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محمد رضا سبزواری متولد تویسرکان در استان همدان است. خانواده سبزواری 
از ۳ سال پیش به شاهرود مهاجرت کرده اند. او سال هاست  به طبیعت و محیط 
زیست علاقه دارد اما از  ۴ سال پیش شروع به تفکیک زباله و تولید خشکاله  کرده 
در  اقلیم  تغییرات  و  زیست  محیط  به  مربوط  سخنرانی های  کردن  است.دنبال 
سایت های مختلف تلنگری شد تا سبزواری در مسیر سبز قرار گیرد.»من  پس از 
شنیدن سخنرانی های متعدد در رابطه با  تغییرات اقلیم در سایت های مختلف، 
تحقیقات زیادی کردم تا بتوانم برای حفظ و نگهداری محیط زیست تاثیرگذار باشم. 
در واقع از آنجایی که ما نمی توانیم در سطح کلان، انرژی های بادی و خورشیدی، برای 
زمین پاک و محیط زیست تولید کنیم، پس بهتر است تاثیر گذار باشیم و جلوی چرخه 

نابودی محیط زیست را بگیریم.«   
این معلم جوان، کلامش را با خواندن یک بیت از شعری که در زمینه طبیعت 
آیندگان« ز  گرفتیم  قرض  پیشینیان،  ز  نبردیم  »ارث  می کند:  آغاز  است   سروده 
زمینه حفظ  در  کوچک  اقدامات هر چند  که  تویسرکانی معتقد است  این معلم 
طبیعت، اگر توسط تعداد زیادی از افراد جامعه و به صورت پیوسته انجام شود قطعا 

نتایج مثبتی در پی خواهد داشت.

آموزش به دانش آموزان 
محمد رضا، ۳۶ ساله که دبیر زبان انگلیسی پایه دهم، یازدهم و دوازدهم است هم 
در کلاس های مدرسه پس از پایان درس و هم در فضای مجازی تلاش می کند به صورت 
عملی و با نشان دادن عکس و فیلم، روش های مختلف پسماند و بازیافت را آموزش  
دهد. او از اینکه درس محیط زیست فقط در مقطع دبیرستان، آن هم صرفا به صورت 
تئوری تدریس می شود گله مند است و اعتقاد دارد: » تا وقتی این آموزش های گام به 
گام به صورت عملی و از دوره ابتدایی به دانش آموزان آموزش داده نشود و تصویر سازی 
صورت نگیرد، تاثیرگذار نخواهد بود و دانش آموزان رغبتی به حفظ و نگهداری محیط 
زیست نخواهند داشت. برخی از دانش آموزان نسبت به تفکیک زباله انگیزه درونی 
دارند اما برای برخی که بهانه تراشی می کنند،  این موضوع را به عنوان پروژه کلاسی مطرح 
می کنم و حتی تا دو نمره برای آن در نظر می گیرم تا تشویق شوند و زباله ها را در خانه 

تفکیک کنند. دانش آموزان در این چند سال از این پروژه بسیار استقبال کرده اند.«

زمینی پاک  را به نسل های بعدی هدیه دهیم
 او در رابطه با روش های خانگی تولید خشکاله به »شهروند« می گوید: »من کارهای 
خیلی عملی و بسیار ساده ای که انجام آن در هر خانه ای ممکن است را  انجام داده ام.« 
او این روش خانگی خشکاله خانگی و تولید پسماند را خاص نمی داند اما از یک جهت 
خاص است؛ آن هم انرژی و اراده ای است که آقای معلم برای تولید خشکاله خانگی دارد. 
سبزواری می گوید:»ساده ترین کاری که ما با زباله های اطراف مان انجام می دهیم 
این است که  مستقیم داخل سطل آشغال می اندازیم.  اما می توان کارهای بهتری 
انجام داد که نسل های بعد هم زمینی پاک و محیط زیستی به دور از آلودگی داشته 

باشند. من در خانه زباله های کاغذی، پلاستیک های قابل بازیافت و پلاستیک های 
غیر بازیافتی و فلز را جدا نگه می دارم. قطعه فلزی یا  فنر موجود در فوم دستشویی 
دیگر  که  آشپزخانه  فندک  های  واکس،  خالی  فلزی  قوطی های  شورها،  شیشه  و 
 کار نمی کنند، حتی سوزن های منگنه را هم دور نمی اندازم و همه را نگه می دارم و

 بازیافت می کنم.«

جلوگیری از تولید شیرآبه 
او علاوه بر نگهداری پلاستیک، کاغذ و فلز، از تولید شیرآبه هم در خانه جلوگیری 
می کند و پوست میوه و سبزیجات را دور نمی ریزد. همه را در  بالکن خانه اش روی یک 
غ خشک می کند که به فضای خیلی کوچکی  سینی پلاستیکی و چندین شانه تخم مر
نیاز دارد. » من همیشه از بوی تعفنی که در سطل زباله به خاطر شیرآبه تولید می شود و 
دیدن سایر شهروندان که کیسه های زباله پر از شیرآبه را به سطل زباله محل منتقل می 
کنند، متنفر بودم به همین خاطر تحقیق کردم چگونه می توانم تولید شیرآبه را در خانه 
به صفر برسانم. ما در طبقه چهارم   آپارتمانی زندگی می کنیم. روش های مختلفی وجود 
دارد اما باید روشی را پیدا می کردم که فضای کوچکی را اِشغال کند.  تصمیم گرفتم تا 
باقی مانده میوه و سبزیجات را داخل سطل زباله نریزم. پسماند این میوه و سبزیجات 
غ می گذارم و در بالکن قرار می دهم. نه فضای  را داخل سینی پلاستیکی و شانه تخم مر
زیادی را می گیرد و نه بوی تعفنی ایجاد می کند. تنها پیاز در میان سبزی جات و میوه ها 
بوی بدی دارد که این را هم پس از اینکه به قطعات کوچک تر برش داده و روی پشت بام 
خانه می گذارم تا به مرور زمان خشک شود. زمانی که کاملاً خشک شدند و آب این میوه و 
سبزی جات تبخیر شد، خشکاله ها را داخل کیسه دیگری انتقال می دهم و پس از اینکه 

به میزان قابل توجهی رسید، در اختیار دامداری ها می گذارم تا غذای دام ها شوند.«

تولید ۲۰۰ کیلو خشکاله در ۴ سال 
این معلم زبان  انگلیسی در مدت ۴ سال حدود ۲۰۰ کیلو خشکاله تولید کرده و 
غ را هم جدا نگه می دار د تا  در اختیار دامداری ها گذاشته است. او پوست تخم مر
غ که سرشار از کلسیم است و سایر مواد لازم  دامداری ها با ترکیب پوست تخم مر
مانند جو، سویا وذرت، خوراکی مقوی برای دام تهیه می کنند. »با پسماند میوه و سبزی 
جات  کمپوست هم درست می کنند اما این کار شاید از عهده هر کسی بر نیاید و 
امکاناتش موجود نباشد اما خشک کردن پوست میوه و سبزی جات را در هر خانه و 

آپارتمانی می توان انجام داد.«
او این روش خشکاله خانگی و بازیافت فلز و کاغذ را به همسایه ها نیز آموزش 
داده است.»پسماند کاغذ و فلز را هم به همراه همسایه های آپارتمانمان جمع آوری 
می کنیم و در راه پله طبقه آخر می گذاریم. وقتی این پسماند زیاد شد به ضایعاتی 
می فروشیم و پول دریافتی را صرف هزینه های ساختمان می کنیم.   پول زیادی در ازای 
فروش این پسماند به دست نمی آید، ما تنها این کار را به دلیل وظیفه ای که در قبال 

طبیعت داریم، انجام می دهیم.« 

 ارتباط خشونت همسر 
با افزایش ابتلا به بیماری های قلبی عروقی

پژوهشگران دریافته اند خشونت 
به  ابتلا  خطر  افزایش  با  همسر 
بیماری های قلبی عروقی به خصوص 
در زنان مرتبط است. وبگاه مِدیکال 
است:  آورده  گزارشی  در  اِکسپرس 
همه گیری  یک  همسر  خشونت 
زنان  بر  که  است  جهانی  جنسیتی 

تأثیر زیادی گذاشته است. ۲۵ تا ۵۰ درصد از زنان سراسر جهان گزارش کرده اند که در 
یک رابطه شخصی با آن ها بدرفتاری شده است و از هر سه قربانی خشونت همسر، دو 
نفر زن هستند. هم زنان و هم مردان ممکن است از سوی شریک زندگی خود بدرفتاری 
ببینند؛ اما زنان بدرفتاری بیشتر و شدیدتری را تحمل می کنند و احتمال کشته شدن 

زنان و دختران به دست شریک زندگی شان بیشتر است.

شکل های گوناگون خشونت همسر
 خشونت همسر انواع مختلفی دارد که سوء استفاده جنسی، روانی، مالی و فیزیکی. 
صدمات مرتبط با خشونت فیزیکی و پیامدهای سلامت روانی ناشی از خشونت، 
معمولاً شناخته شده است. زنان معمولا علایم فیزیکی از جمله درد مزمن، اختلالات 
خواب و مشکلات گوارشی را گزارش می کنند. این علائم بعد از پایان خشونت هم باقی 
می مانند و ممکن است تا سال ها بعد آشکار نشوند. از جمله پیامدهای رایج اما کمتر 
شناخته شده خشونت همسر، افزایش خطر ابتلا به بیماری های قلبی عروقی است. 
بیماری های قلبی عروقی عامل اصلی مرگ ومیر در مردان و زنان است. میزان ابتلا به 
بیماری های قلبی عروقی در افرادی که خشونت را تجربه کرده اند، هم مردان و هم زنان، 

افزایش یافته است؛ اما این افزایش در زنان بیشتر است.

هوش مصنوعی در نقش مادربزرگ پرحرف 
 dAIsy چت بات هوش مصنوعی 
مادربزرگ  صدای  تقلید  با  می تواند 
کلاهبرداری های  کاهش  به  پرحرف، 

تلفنی کمک کند.
تلفن  شبکه  اپراتور  بزرگ ترین 
همراه انگلستان، O۲، چت باتی را با 
کلاهبرداران  سردرگم کردن  هدف 
تلفنی معرفی کرد. این  چت بات که 

dAIsy نام دارد، رفتار زن مسن را که علاقه ی زیادی به گپ زدن درمورد بافندگی، گربه اش 
و سایر موضوعات دارد، تقلید می کند. هدف از این  کار، درگیرکردن طولانی مدت 
کلاهبرداران و اتلاف وقت آن ها هنگام تلاش برای کسب اطلاعات بانکی است. طبق 
بیانیه مطبوعاتی O۲، چت بات مادربزرگ پُرحرف هوش مصنوعی ترکیبی از مدل های 
مختلف هوش مصنوعی محسوب می شود که صدای تماس گیرنده را به متن تبدیل 
و سپس با استفاده از مدل زبانی بزرگ سفارشی، پاسخی متناسب با آن تولید می کند. 
، به پاسخ صوتی تبدیل  پاسخ چت بات در نهایت آن را ازطریق مدل تبدیل متن به گفتار
می کند. هوش مصنوعی این چت بات تا حدودی با کمک جیم براونینگ، متخصص 
فریب کلاهبرداران و تعدادی از دنبال کنندگانش در یوتیوب آموزش دیده است. 
 
ً
عملکرد چت بات dAIsy اگر بتواند مانعی برای کلاهبرداری های تلفنی ایجاد کند، قطعا
اتفاق مثبتی در نظر گرفته می شود. براساس گزارش FBI، در سال گذشته افراد بالای ۶۰ 
سال فقط ازطریق تماس های تلفنی بیش از ۳٫۴ میلیارد دلار ضرر کرده اند که این عدد 
( افزایش یافته است. با پیشرفت سریع هوش  نسبت  به سال ۲۰۲۲ )۳٫۱ میلیارد دلار

مصنوعی و تقلید صدا، به نظر می رسد آمار یادشده در آینده افزایش خواهد یافت.

  گوگل لایه جدیدی از هوش مصنوعی را
 به AI Overviews اضافه می کند

 گوگل ویژگی تازه ای را به AI Overviews اضافه می کند که امکان انتخاب بخشی 
از متن تولیدشده توسط هوش مصنوعی برای دریافت اطلاعات بیشتر است.این 
ویژگی مولد هوش مصنوعی که چند ماه قبل معرفی شد، اکنون در بیش از ۱۰۰ کشور 
جهان در دسترس کاربران قرار دارد. با وجود انتقاداتی که نسبت به نتایج نادرست 
ح شده بود، گوگل موفق شده است عملکرد آن را به  و گاه خطرناک این ابزار مطر
شکل چشمگیری بهبود بخشد.یکی از این ویژگی ها، امکان انتخاب بخشی از متن 
تولیدشده توسط هوش مصنوعی برای دریافت اطلاعات بیشتر است، که همچنان 
با کمک خود هوش مصنوعی ارائه می شود. بر اساس تصاویری که توسط کاربری در 
 ،Android Authority همکار ،AssembleDebug و از طریق Eli_Blau تلگرام به نام
به اشتراک گذاشته شده است، کاربران می توانند بخشی از متن تولید شده توسط 
AI Overviews را انتخاب و پاسخ تکمیلی دیگری دریافت کنند. به زبان ساده، این 

قابلیت در واقع یک AI Overviews جدید از AI Overviews قبلی است.
نتیجه تکمیلی در نیمه پایینی صفحه، نمایش داده می شود و کاربران می توانند 
اندازه این بخش را تغییر دهند تا هم زمان به AI Overviews اصلی و نتیجه جدید 
آزمایش محدود  دسترسی داشته باشند.این ویژگی در حال حاضر بخشی از یک 
به نظر می رسد و Eli_Blau گزارش داده که این قابلیت در نسخه ۱۵٫۴۵٫۳۳ )بتا( 

اپلیکیشن گوگل مشاهده شده است.

محدودیت های اعمال شده
اطلاعات موجود نشان می دهد که AI Overviews گوگل تنها امکان تولید یک 
پاسخ تکمیلی به این روش را فراهم می کند. این محدودیت منطقی به نظر می رسد، 
اما بعید نیست که گوگل در به روزرسانی های آینده به کاربران اجازه دهد تا پاسخ های 
بیشتری در این زمینه دریافت کنند. با وجود این، دریافت پاسخ تکمیلی فقط در 
AI Overviews باشد.  از داخل پنجره  صورتی ممکن است که متن انتخاب شده 
ج از این پنجره، باعث ایجاد پاسخ جدید نمی شود. این قابلیت  انتخاب هر متنی خار
ممکن است در برخی موارد ناخوشایند باشد، به  ویژه زمانی که کاربران تنها قصد 
کپی کردن بخشی از متن را دارند و نمی خواهند نتیجه جدیدی تولید شود. بر اساس 
ویدیویی که منتشر شده است، به نظر می رسد پاسخ تکمیلی بلافاصله پس از 

انتخاب بخشی از متن در پنجره AI Overviews به صورت خودکار تولید می شود.

احتمال عرضه گسترده تر
گوگل نشان داده که برای توسعه این قابلیت زمان و تلاش زیادی صرف کرده 
است. این موضوع نشان می دهد که به احتمال زیاد این ویژگی در آینده به شکل 
گسترده تری عرضه خواهد شد. با وجود این، هنوز نمی توان زمانی مشخص برای 
عرضه عمومی این قابلیت تعیین کرد، چون حتی در دستگاه هایی که آخرین نسخه 

بتای اپلیکیشن گوگل را اجرا می کنند، هنوز این ویژگی فعال نشده است.

گفت وگوی »شهروند«  با معلمی که دغدغه اش داشتنِ زمینی پاک است

در مسیر سبز 

ارتقا دهد. مثل  را  آگاهی خود  آن کمک کند، فقط کافی است تصمیم بگیرد و  ]مریم رضاخواه[  هر فرد می تواند با تغییر رفتارهای خود به محیط زیست و حفظ   
محمدرضا سبزواری، معلمی که در کلاس های درس و فضای مجازی به صورت تصویری و عملی، تفکیک زباله را آموزش و ترویج می دهد. حفاظت از محیط زیست یکی 
از  دغدغه  های مهم این معلم تویسرکانی است که حالا او  را به عنوان  الگوی حافظ زمین و محیط زیست  می شناسند. سبزواری در کلاس هایش به دانش آموزان درباره 
اهمیت حفظ محیط زیست و مدیریت پسماندها آموزش می دهد. یکی از روش های جالب او، تولید خشکاله خانگی است. او که 17 سال سابقه تدریس زبان انگلیسی 
در وزارت آموزش و پرورش را دارد، به شاگردانش یاد می دهد که چگونه با استفاده از پسماندهای میوه و سبزیجات، خشکاله تولید کنند. این نه تنها به کاهش زباله 
و شیرآبه کمک می کند، بلکه می تواند به عنوان غذای دام یا کود طبیعی برای باغچه ها یا گیاهان خانگی استفاده شود. این معلم دغدغه مند همچنین برای ترویج این 
شیوه، در کلاس های درس و فضای مجازی، کارگاه های عملی برگزار می کند تا دانش آموزان و دوستداران محیط زیست،  تجربه  عملی داشته باشند و با فرآیند خشک 
کردن میوه ها و سبزیجات آشنا شوند. او در این مدت 200 کیلو خشکاله خانگی برای غذای دام تولید کرده است. سبزواری که دو بار معلم نمونه شهرستانی و یک بار 

معلم نمونه استانی شده است، همواره تأکید دارد که هر فرد می تواند با تغییرات کوچک در زندگی روزمره اش، تأثیر مثبتی بر محیط زیست بگذارد.

بدانیم

آینده

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

حفظ و نگهداری از محیط 
زیست و طبیعت،  مقوله 

تفکیک زباله و بازیافت، 
مواردی است که باید به 

افراد آموزش داده بشود. 
البته بسیاری معتقد 

هستند که این موضوعات 
مربوط به محیط زیست، 

باید فرهنگ سازی شود. 
اما این فرهنگ را چه 

کسانی به وجود می آورند؟ 
اگر ما انجام بدهیم و به 

دیگران منتقل کنیم قطعاً 
 این فرهنگ

 اصلاح می شود.

ســبزواری در رابطــه بــا بازیافــت زباله هــا بــه نــکات مهمــی 
زیســت  محیــط  حفــظ  مســیر  در  کــه  می کنــد  اشــاره 
محیــط  از  نگهــداری  و  دارند:»حفــظ  ویــژه ای  اهمیــت 
و  مــا  مــادران  و  پــدران  دغدعــه  وقــت  هیــچ  زیســت 
نســل های گذشــته نبــوده اســت. چــرا کــه در رابطــه بــا 
تغییــرات اقلیــم، ریشــه هــا و پیامدهــای آن، اطلاعــات 
و پــس زمینــه ای نداشــتند امــا مــا  وضعیــت نابســامان 
ــد  ــتیم  بای ــی هس ــل آگاه ــا نس ــم. م ــی بینی ــت را م طبیع
ایــن  در  و  دهیــم  انجــام  را  درســت  کار  کنیــم،  تحقیــق 
مســیر اصــلا نبایــد خجالــت بکشــیم. در مهمانی هــا و 
دورهمی هــا بــا اســتفاده از روش هــای بازیافــت آگاهــی 
اطرافیــان را نســبت بــه حفــظ محیــط زیســت افزایــش 
و کار تفکیــک زبالــه را انجــام دهیــم.  همچنیــن حتمــا 
نبایــد منتظــر بمانیــم تــا مســئولان کاری انجــام دهنــد. 
محیــط  حفــظ  بــرای  خــود  ســهم  بــه  مــا  از  کــدام  هــر 
زیســت و تحویــل بــه نســل بعــدی بایــد وظیفــه مــان را 
 درســت انجــام دهیــم و تــا می توانیــم تاثیرگــذار باشــیم. 
نکتــه ســوم اینکــه در ایــن مســیر باید صبــور بــود. اوایل، 
اطرافیــان گاهــی ایــراد می گرفتنــد کــه چــرا ایــن کار را انجــام 
می دهــم امــا در حــال حاضــر دیــد مثبتــی بــه ایــن امــر 

دارنــد و همراهــی مــی کننــد. حتــی دو دختــرم زینــب ۱۱ 
ســاله و زیبــا ۶ ســاله بــا  آموزش  هایــی کــه دیده انــد، در 

هــر شــرایطی زباله هــا را  تفکیــک می کننــد. 
شــاید در ابتــدا، روزی ۲۰ دقیقــه وقــت می گذاشــتیم امــا 
پــس از مدتــی، تنهــا در ۵ دقیقــه بــه ســرعت زباله هــا را 
تفکیــک می کنیــم. مــا نبایــد در زمینــه حفــظ طبیعــت  
از روش هــای قدیمــی کــه از پــدران و مــادران مــا بــه ارث 
دغدغــه ای  هیــچ  گذشــته  در  کنیــم.  پیــروی  مانــده، 
مــا  کار  ســرلوحه  ایــن  نبایــد  اســت.  نداشــته  وجــود 

باشــد. مــا در  شــرایطی هســتیم کــه اگــر  در حــال حاضــر 
بعــدی  نســل های  حتــم  طــور  بــه  نباشــیم  فکــر  بــه 
 شــرایط بســیار ســختی بــرای زندگــی خواهنــد داشــت.
نکتــه دیگــری کــه ســبزواری به آن اشــاره می کنــد در رابطه 
بــا آمــوزش اســت:» هــر کســی بــا هــر ســن و هــر جایــگاه 
اجتماعــی کــه دارد ممکــن اســت در برخــی مســائل  نیــاز 
بــه آمــوزش داشــته باشــد. حفــظ و نگهــداری از محیــط 
زیســت و طبیعــت،  مقولــه تفکیــک زبالــه و بازیافــت، 
ــود.  ــوزش داده بش ــراد آم ــه اف ــد ب ــه بای ــت ک ــواردی اس م
ایــن موضوعــات  کــه  البتــه بســیاری معتقــد هســتند 
مربــوط بــه محیــط زیســت، بایــد فرهنــگ ســازی شــود. 

امــا ایــن فرهنــگ را چــه کســانی بــه وجــود می آورنــد؟ اگــر 
 ایــن 

ً
مــا انجــام بدهیــم و بــه دیگــران منتقــل کنیــم قطعــا

فرهنــگ اصــلاح می شــود. مــن  بــا هرکســی کــه ارتبــاط 
دارم دربــاره نحــوه تفکیــک بازیافــت آمــوزش می دهــم. 
شــاید در میــان راه بــا تمســخر و رفتارهــای نامناســب 
رضایــت،  بــا  تــا  کنیــم  ســعی  بایــد  امــا  شــویم  مواجــه 
آموزش هــا صــورت گیــرد، نبایــد نارضایتــی ایجــاد کنیــم. 
بــا کلمــات درســت و صبــوری، آموزش هــا را بایــد انتقــال 

بدهیــم.«

یست، باید فرهنگ سازی شود موضوعات مربوط به محیط ز

یــادی از افراد جامعه و به    ســبزواری: اقدامات هر چند کوچک در زمینه حفظ طبیعت، اگر توســط تعداد ز
صورت پیوســته انجام شــود قطعا نتایج مثبتی خواهد داشت


